Lobutua sebagal pusat perdagangan telah dibuktikan oleh
has!! peneiltlan Prof. Dr. K.A. Nlla Kanta (1931) pada batu bertulls
yang menyatakan bahwa dl Lobutus pernah ada perkumpulan
orang India yang bernama "Mufakat 1500". OrganlsasI dagang Inl
mempunyal 1600 orang anggota. Batu bertulls Itu diperkirakan
bertahun Saka 1010 atau 1088 M.

Onan (pasar) sebagal penunjang kegiatan perdagangan,
pada mulanya berada dl Lobutua. Kemudian Onan berpindah ke
Kedaigadang, sesual dengan perplndahan lokasi pelabuhan
karena kapal sudah tIdak dapat menyusur Aek Maco sebagal
akibat darl endapan Lumpur dan pendangkalan sungal.